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   Kommentar og debatt

Influensavaksine og helsepersonell  
i en tannlegepraksis:

Hvorfor kan ikke tannleger 
sette influensavaksine på 
eget helsepersonell?

Tannlegenes grunnutdanning inneholder 

omfattende utdanning i farmakologi og 

farmakoterapi som inneholder de samme 

hovedtrekk som innen medisin. Studiet 

introduserer også de kommende tannleger til 

klinisk anvendelse av en rekke legemidler som 

er nødvendige i en tannlegepraksis inkludert 

administrasjon av legemidler som kan injiseres 

(f.eks. lokalanestesi og glukokortikoider), og 

ikke minst hvordan en skal forholde seg aktivt 

dersom pasienten opplever allergiske 

reaksjoner inkludert anafylaksi. Helsepersonel-

loven pålegger helsepersonell å sikre at 

personer i akutt fare skal få behandling så fort 

som mulig. (1)  Tannleger og annet odontolo-

gisk helsepersonell har derfor rutinemessig 

kursing i førstehjelp som inkluderer hjerte-lun-

geredning og eventuelt bruk av hjertestarter. 

Dette betyr at spesielt tannleger, men også 

annet odontologisk helsepersonell har en 

forholdsvis god trening i å håndtere akutte 

tilfeller i en tannlegepraksis. 

Årlig utsettes befolkningen for en 

influensaepidemi som i varierende grad 

forårsaker sykdomsfravær. Influensavaksine er 

det viktigste tiltaket for å unngå alvorlig 

sykdom. I en tannlegepraksis er hjelpeperso-

Hvorfor kan personell 
på et apotek sette 

influensavaksine og 
ikke en tannlege som 

har en omfattende 
utdannelse innen 

klinisk anvendelse av 
legemidler inkludert 

oppfølging av 
uventede legemiddel

reaksjoner?

nell nødvendig for å opprettholde en normal 

virksomhet. Det er av stor viktighet for 

virksomheten at helsepersonell i en tannlege-

praksis får gjennomført vaksinasjon. Lovverket 

har åpnet opp for at personell på apotek kan 

gjennomføre vaksinasjon av enkeltindivider 

ved siden av legekontorer. Av praktiske årsaker 

kan det være vanskelig å få gjennomført dette 

i en tannlegepraksis på en effektiv måte. Det 

vil derfor være svært fordelaktig at vaksinasjo-

nen kan gjennomføres lokalt på tannlegekon-

toret hvor det er legemidler som kan være 

nødvendig ved en allergisk reaksjon og utstyr 

til hjerte-lungeredning er til stede. 

Spørsmålet en kan stille seg er derfor: 

Hvorfor kan personell på et apotek sette 

influensavaksine og ikke en tannlege som har 

en omfattende utdannelse innen klinisk 

anvendelse av legemidler inkludert oppføl-

ging av uventede legemiddelreaksjoner?

På Helsedirektoratets hjemmeside med 

oversikt over avgjørelser om tannlegers 

rekvireringsrett av legemidler basert på 

henvendelser om tvilstilfeller står det at 

influensavaksine ikke kan rekvireres. Denne 

siden er en liste over avgjørelser om rekvire-

ringsrett for spesifikke legemidler antagelig 
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basert på spørsmål fra apoteket om avgjørelse i 

forbindelse med en resept innlevert av en 

tannlege. På denne listen står at influensa 

vaksine ikke kan rekvireres av tannlege. (2) 

I «Forskrift om rekvirering og utlevering av 

legemidler fra apotek» §2-2 Tannlegers rett til 

rekvirering står det «Tannlege med norsk 

autorisasjon eller lisens har, med de begrens-

ninger som er gitt, rett til å rekvirere de 

legemidler som er nødvendige for utøvelse av 

tannlegevirksomheten.»(3)  FHI anbefaler helse-

personell og andre ansatte som har pasient-

kontakt om å ta årlig influensavaksine.(4) 

Dersom alle som jobber i en tannklinikk bør ta 

denne vaksinen, vil ikke det anses som å gå 

under «nødvendig for utøvelse av tannlege-

virksomheten» å sette denne vaksinen på 

odontologisk personell i en tannlegepraksis? 

Det dreier seg da overhodet ikke om salg av 

vaksine i en tannlegepraksis eller å sette 

vaksine på tannlegepasienter.

Tradisjonelt har influensavaksine stort sett 

blitt satt på pasienter av annet helsepersonell 

enn leger ved delegering når pasienten kom 

til et legekontor. I 2020 ble det tillatt å sette 

influensavaksine på apotek. I FHIs vaksina-

sjonsveileder for helsepersonell står det at 

«Provisorfarmasøyter og reseptfarmasøyter i 

apotek kan rekvirere bestemte vaksiner mot 

sesonginfluensa som skal administreres i 

apoteket».(5) Farmasøyter fikk også midlertidig 

rett til rekvirering av vaksiner i henhold til 

vaksinasjonsprogram mot covid-19. Det 

inngår ikke i læreplanen eller undervisning på 

universitet for farmasistudenter administre-

ring av legemidler som vaksiner (personlig 

meddelelse). Denne kunnskapen er noe hver 

enkelt ferdigutdannet farmasøyt, både 

provisorfarmasøyter (master) og reseptfarma-

søyter (bachelor) kan tilegne seg ved 

etterutdanningskurs. 

Ved søk på Internett om etterutdan-

ningskurs for vaksinasjon, finnes et vaksina-

sjonskurs i regi av Røde Kors. Røde Kors som 

har en meget god kompetanse og massiv 

erfaring i livreddende teknikker samt 

akuttmedisin beskriver vaksinasjonskurset slik; 

«Kurset inneholder praktiske øvelser i ulike 

treningsscenarier med opptrekk av vaksine, 

praktisk vaksineringstrening, bruk av EpiPen® og 

HLR på treningsdukke. Lær deg å vaksinere riktig 

samt gjenkjenne de viktige symptomene på 

anafylaksi og iverksetting av livreddende tiltak. 

Alt dette for å gi vaksinatører gode holdninger 

når man vaksinerer og ikke minst handlingsbe-

redskap og handlingskompetanse før en 

eventuell nødssituasjon». Kurset passer for: 

Vaksinatører i apotek, kommunehelsetjenesten 

og bedriftshelsetjenesten. Personer som ønsker å 

lære seg det meste innenfor praktisk vaksinering 

og hvordan man gjenkjenner allergiske 

reaksjoner. Deg som ikke er vaksinatør enda, 
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men ønsker å få nødvendig kompetanse på dette 

området. (6)  Etter dette kurset på 3 timer har 

kursdeltagerne kompetanse til å sette 

influensavaksiner. Gjennom en femårig 

grunnutdanning har tannleger hatt omfatten-

de undervisning i farmakologi, farmakoterapi 

og behandlet pasienter i timevis. 

Dette innlegget må ikke misforståes slik at 

en nedsnakker farmasøytens eller de 

apotekansattes gode faglige kompetanse eller 

det gode forholdet som eksisterer mellom 

apotek og tannlegepraksiser. Heller ikke at de i 

prinsippet kan sette influensavaksiner. 

Derimot er det meget vanskelig å forstå at 

tannleger ikke skal kunne sette en influensa-

vaksine på sitt odontologiske personell i 

praksis, når andre kan ta et tre timer langt kurs 

for så å vaksinere hundrevis av privatpersoner.

Influensavaksine er forbundet med 

forholdsvis få og lite alvorlige bivirkninger sett 

i forhold til omfanget av vaksinering. I 

perioden 2012 til 2017 ble det i Norge 

distribuert i underkant av 2,5 millioner doser 

sesonginfluensavaksine, og i samme periode 

ble det meldt 130 bivirkninger etter sesongin-

fluensavaksinasjon. 28 av de meldte 

bivirkningene ble kategorisert som alvorlige. 

Flertallet av disse var allerede kjente 

bivirkninger, som allergiske reaksjoner. De 

resterende ble vurdert til å ikke ha noen 

sammenheng med vaksinen, da de sannsyn-

ligvis ble forårsaket av andre faktorer. (7)  Det 

foreligger meget god informasjon om mulige 

kontraindikasjoner for influensavaksinering (7) 

og en tannlege med sin erfaring med 

medisinsk anamneseopptak hos pasienter vil 

ha minst like stor mulighet for å avdekke 

kontraindikasjoner for vaksinering som annet 

helsepersonell. 

Lov om helsepersonell m.v. (helsepersonel-

loven) §4a omfatter kompetansekrav for 

kosmetiske inngrep, injeksjoner og behandling. 

(8) Det sies at injeksjoner kun kan utføres av 

helsepersonell. Så vidt vi vet, går yrkesgruppen 

tannleger under definisjonen helsepersonell. 

Hva er da den faglige begrunnelsen for at 

tannleger ikke kan få sette influensavaksiner på 

odontologisk personell i en tannlegepraksis?
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